
 
 

 

1 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Decreto del Rettore 

Allegato n. 1 

 

Oggetto: Emanazione del Regolamento per il sistema di gestione della salute e della 
sicurezza sul lavoro dell’Università degli Studi della Basilicata. 
 
 

IL RETTORE 

 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro”, 

modificato e interamente riformulato con D.R. n. 349 del 6 agosto 2021;  
 
ATTESO che, nella seduta del Consiglio di amministrazione del 22 dicembre 2023 

(delibera n. 180/2023) è stato presentato il Progetto per il miglioramento del 
sistema di gestione per la salute e sicurezza di Ateneo - approntato dall’Area Servizi 
Tecnici e Gestione del Patrimonio, ora Area Patrimonio, Edilizia, 
Sostenibilità e Servizi informatici - per far fronte alle criticità nel Sistema di 
gestione per la salute e sicurezza di Ateneo attuale e che il medesimo 
Consiglio, in tale occasione, ha dato mandato al Direttore generale di porre 
in essere quanto necessario per la sua realizzazione;  

 
ATTESO che, per l’attuazione di detto progetto, sono state coinvolte professionalità 

esterne in possesso di specifiche competenze in materia di sicurezza, con 
specifico riferimento alle realtà universitarie; 

 
ATTESO che detto progetto prevede essenzialmente due fasi: 

Fase 1: Analisi organizzativa ai fini del miglioramento della conformità 
legale; 
Fase 2: Implementazione e/o miglioramento dei processi previsti dal 
Sistema di Gestione per la Salute e la Sicurezza sul Lavoro (SGSSL), e che, 
ad oggi, conclusasi la Fase 1, il Direttore generale ha presentato - nelle 
sedute degli organi di governo di cui oltre - il testo del nuovo Regolamento per 
il sistema di gestione della salute e della sicurezza sul lavoro dell’Università degli Studi 
della Basilicata, redatto nel rispetto delle novità normative in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro nonché della recente riorganizzazione delle strutture 
primarie e dell’amministrazione centrale dell’Ateneo; 

 
ATTESO che, nello specifico, il nuovo testo è stato redatto in conformità a quanto 

previsto dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 di Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro (D.lgs. 81/08) e ss.mm.ii. e dal Decreto MIUR 5 agosto 1998, n. 363 
recante il “Regolamento recante norme per l'individuazione delle particolari esigenze 
delle università e degli istituti di istruzione universitaria ai fini delle norme contenute nel 
Decreto Legislativo 19 settembre 1994, n.626, e ss.mm.ii.”, nonché in conformità 
a quanto indicato dalla Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e dallo Statuto di 
Ateneo; 



 
 

 

2 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTA la deliberazione del Senato accademico del 25 marzo 2025, adottata 
all’unanimità, con la quale è stato espresso parere favorevole sulla bozza del 
Regolamento per il sistema di gestione della salute e della sicurezza sul lavoro 
dell’Università degli Studi della Basilicata; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 28 marzo 2025, 

adottata all’unanimità, con la quale è stato approvato, stante la natura 
tecnico-gestionale delle norme regolamentari in esame che non hanno 
riflessi in materia di didattica e ricerca, il predetto regolamento; 

 
VISTE                     la nota e la documentazione pervenute dal Responsabile dei Servizi Edilizia, 

Impianti e Sostenibilità il 14 maggio 2025 ai fini dell’emanazione del citato 
regolamento; 

DECRETA 

Art. 1 
 E’ emanato il Regolamento per il sistema di gestione della salute e della sicurezza sul lavoro dell’Università degli 

Studi della Basilicata, nel testo allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 2 
Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 
nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo.  

 
Art. 3 
Con l’entrata in vigore del presente regolamento è abrogato il “Regolamento di Ateneo per la 
sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro”, modificato e interamente riformulato con D.R. n. 349 
del 6 agosto 2021.  
 

         
 

 
          IL RETTORE 

                                Prof. Ignazio M. MANCINI 

 


		2025-05-15T10:47:10+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-05-15T11:01:32+0000
	Mancini Ignazio Marcello




